ПРОТОКОЛ №4
заседания диссертационного совета 35.2.044.01 на базе

федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Луганский государственный аграрный университет

имени К.Е. Ворошилова»

13 ноября 2025 года

На заседании присутствовали
(согласно явочного листа) 14 членов
совета
Председатель диссертационного Ткаченко В.Г.
совета
Ученый секретарь Чеботарева Е.Н.

Члены диссертационного совета Передериева Светлана Александровна
Алексеев Сергей Борисович
Жданова Ольга Сергеевна
Житная Инна Павловна
Бондарчук Алина Викторовна
Гришко Наталья Викторовна
Ильин Валерий Юрьевич
Коваленко Наталья Валерьевна
Ладыш Ирина Алексеевна
Линник Василий Семенович
Шевченко Мария Николаевна
Шульженко Лилия Евгеньевна

Отсутствовали по уважительным причинам: Возиянова Н.Ю. - д-р.
экон. наук.

В состав диссертационного совета входит 15 членов совета.

ПОРЯДОК ЗАСЕДАНИЯ

1. Принятие к защите диссертации на соискание ученой степени
доктора экономических наук Скрипник Виктории Витальевны на тему:
«Институциональное обеспечение функционирования аграрного сектора
региона в контексте инновационного развития: теория, методология,
практика».

СЛУШАЛИ: Председателя диссертационного совета проф. Ткаченко
В.Г., о том, что согласно п. 22 (1) Положения о Совете по зашите
диссертаций на соискание,ученой степени кандидата наук, на соискание

ученой степени доктора наук председатель (заместитель председателя)
диссертационного совета не может председательствовать на заседании
диссертационного совета при рассмотрении диссертации соискателя ученой
степени, у которого он является научным руководителем или научным
консультантом.

На сегодняшнем заседании при рассмотрении вопроса повестки дня
председатель является научным консультантом соискателя. Поэтому нам
надо избрать председательствующего на сегодняшнее заседание
диссертационного совета. Какие будут предложения?

ВЫСТУПИЛИ: ученый секретарь Чеботарева Е.Н., предложила
председательствующим на данное заседание диссертационного совета
избрать доктора экономических наук, профессора Передериеву Светлану
Александровну.

ПОСТАНОВИЛИ: Председательствующим на заседание
диссертационного совета избрать заместителя председателя
диссертационного совета доктора экономических наук, профессора
Передериеву Светлану Александровну. Решение принимается единогласно.

СЛУШАЛИ:
Зам. председателя диссертационного совета проф. Передериеву С.А.,

которая сообщила, что Комиссия диссертационного совета из числа членов
совета специалистов по профилю диссертации в составе: профессора
Шевченко Марии Николаевны (председатель комиссии), доктора
экономических наук, профессора Бондарчук Алины Викторовны, доктора
экономических наук, профессора Коваленко Натальи Валерьевны
ознакомились с диссертацией Скрипник Виктории Витальевны и сделали
вывод о научном уровне диссертации, соответствии диссертации
специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика (экономика
агропромышленного комплекса (АПК)) (экономические науки).

Зам. председателя проф. Передериева С.А., предоставила слово для
оглашения заключения о соответствии темы и содержания диссертации
научной специальности и отрасли науки, а также выполнении требований к
публикации основных научных результатов диссертации предусмотренных
Положением о присуждении ученых степеней, об отсутствии в диссертации
заимствованного материала без ссылки на автора или источник
заимствования, а также обоснования возможности или невозможности
приема диссертации к защите доктору экономических наук, профессору
Шевченко Марии Николаевны.

ВЫСТУПИЛИ:
Профессор Шевченко М.Н.. огласила положительное заключение

Комиссии диссертационного совета о соответствии темы и содержания
диссертации научной специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая
экономика (экономика агропромышленного комплекса (АПК))
(экономические науки) и отрасли науки, а также выполнении требований к
публикации основных научных результатов диссертации, предусмотренных

Положением о присуждении ученых степеней (Заключение комиссии
диссертационного совета прилагается).

Профессор Шевченко М.Н. предложила принять диссертацию к
защите, назначить официальных оппонентов (сведения об официальных
оппонентах прилагаются), назначить ведущую организацию (сведения о
ведущей организации прилагаются), дать объявление о защите диссертации и
разместить на официальном сайте Высщей аттестационной комиссии при
Министерстве науки и вьющего образования Российской Федерации, а также
разместить на официальном сайте ФГБОУ ВО «Луганский государственный
аграрный университет имени К.Е. Ворощилова», утвердить дополнительный
список рассылки автореферата диссертации Скрипник В.В.

Замечаний и предложений не поступило.

эыло утверждено дополнительный список рассылки
№п/

п
Наименование организации,

учреждения, должностных лиц
Почтовый адрес

1 2 3
1 ФГБОУ ВО «Луганский

государственный университет имени
Владимира Даля», заведующий
кафедрой торгового дела
Болдырев Кирилл Александрович

291034, Луганская Народная Республика,
г.о. город Луганск, г. Луганск, кв-л
Молодежный, д. 20а.

2 ФГБОУ ВО «Воронежский
государственный аграрный университет
имени императора Петра I»
Закшевская Елена Васильевна

394087, г. Воронеж, ул. Мичурина, 1

3 ФГБОУ ВО «Воронежский
государственный лесотехнический
университет имени Г.Ф. Морозова»,
заведующий кафедрой экономики и
финансов
Безрукова Татьяна Львовна

394087, г. Воронеж, ул. Докучаева, 10,
учебно-лабораторный корпус №7

4 ФГБОУ ВО «Донецкий национальный
университет экономики и торговли
имени Михаила Туган-Барановского»
Ведущая организация

283048. Донецкая Народная Республика,
г. Донецк, ул. Щорса, 31

5 ФГБОУ ВО «Кубанский
государственный аграрный университет
им. И.Т. Трубилина

350044, г. Краснодар, ул. Калинина, 13

1 1
6 ФГБОУ ВО «Кубанский

государственный университет»
350040, г. Краснодар, ул.
Ставропольская, 149

7 ФГБОУ ВО «Ставропольский
государственный аграрный
университет»

355035, г. Ставрополь,
пер. Зоотехнический, 12.

, 8 ФГБОУ ВО «Белгородский
государственный аграрный университет
имени В. Я. Горина»

308503, Белгородская обл., Белгородский
р-н, п. Майский, ул. Вавилова, 1

9 ФГБОУ ВО «Донской государственный
аграрный университет»

346493, Ростовская область.
Октябрьский район, поселок
Персиановский, ул.Кривошлыкова, зд. 24

1 2 3
10 Владивостокский государственный

университет
690014, ДФО, Приморский край, г.
Владивосток, ул. Гоголя, 41

11 ФГБОУ ВО «Донской государственный
технический университет»

344003, г. Ростов-на-Дону
пл. Гагарина, дом 1

ПОСТАНОВИЛИ:

РЕШЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА

1. Принять к защите диссертацию на соискание ученой степени
доктора экономических наук Скринник Виктории Витальевны на тему:
«Институциональное обеспечение функционирования аграрного сектора
региона в контексте инновационного развития: теория, методология,
практика».

2. Назначить официальными оппонентами по диссертации ученых,
имеющих публикации в данной сфере исследования и давших на это свое
согласие, а также с предоставлением в диссертационный совет отзыва на
диссертацию:

доктора экономических наук, профессора, заведующего кафедрой
торгового дела федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Луганский
государственный университет имени Владимира Даля» - Болдырева Кирилла
Александровича;

доктора экономических наук, профессора, заведующую кафедрой
управления и маркетинга в АПК федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Воронежский государственный аграрный университет имени императора
Петра I» -Закшевскую Елену Васильевну;

доктора экономических наук, профессора, заведующую кафедрой
экономики и финансов федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Воронежский
государственный лесотехнический университет имени Г.Ф. Морозова» -
Безрукову Татьяну Львовну."

3. Назначить ведущей организацией федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Донецкий
национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-
Барановского» и давшей на это свое согласие, а также с представлением в
диссертационный совет отзыва на диссертацию.

4. Назначить дату защиты 13 февраля 2026 года.
5. Разрешить Скрипник Виктории Витальевны на правах рукописи

печать автореферата диссертации.
6. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата

диссертации.

7. Разрешить Скрипник Виктории Витальевны дать объявление о
защите диссертации и разместить на официальном сайте Высшей
аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования
Российской Федерации, а также разместить на официальном сайте ФГБОУ
ВО «Луганский государственный аграрный университет имени К.Е.
Ворошилова».

Приняли единогласно.

Председательствующий на заседании
диссертационного совета
35.2.044.01

Ученый секретарь
диссертационного совета
35.2.044.01

С.А. Передериева

Е.Н. Чеботарева